АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ-ЧУВАШИИ

428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Ленина, 4 http://www.chuvashia.arbitr.ru/

 

 

 

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А79-4335/2021

г. Чебоксары

27 октября 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 22 октября 2021 года.

 

Арбитражный суд Чувашской Республики - Чувашии в составе судьи Владимировой О.Е.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бондаревой Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску 

ФИО1, 428022, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

ФИО2, 428038, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

к Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428034, 

<

...>

о признании недействительным решения Правления от 22.04.2021, оформленного протоколом №500,

по иску акционерного общества "Специализированный застройщик "Инкост" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428022, 

<

...>,

акционерного общества "Специализированный застройщик "Строительный трест № 3" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, 

<

...>,

акционерного общества "Специализированный застройщик "Группа компаний "Регионжилстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428025, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Отделфинстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428015, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "СМУ-58" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 429956, 

<

...>;

ФИО3, 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

ФИО4, 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

общества с ограниченной ответственностью "СоюзСтрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428903, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "АлПроф" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью "Волжская инженерная компания" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428008, 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью "Теплокомплект" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью "Санрем-М" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428017, 

<

...> а, оф. 215;

общества с ограниченной ответственностью "Энергомонтаж" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 429500, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "СпецЭкспрессМонтаж" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428018, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "СМУ-156" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>, оф.1;

общества с ограниченной ответственностью "МВМ Групп" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 429500, 

<

...>, 13, 14, 16;

общества с ограниченной ответственностью "Спецкомплекс" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Строймашсервис" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...> зд.55, пом.21;

общества с ограниченной ответственностью "Маякстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Чувашлифт" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428024, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Лифт" (ОГРН, ИНН 

<

***>) 428024, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Сваебой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428021, 

<

...>, пом./офис 6/701;

общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление №35" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Малая Строительная организация  "Аликовская" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 429260, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Связьстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление №44" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Ремстройаппарат" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428020, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Строительная компания "Рим" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Верхневолгосантехмонтаж-Ч" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428020, 

<

...>, каб.8;

общества с ограниченной ответственностью "Стройцентр" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>, пом./офис 5/1;

общества с ограниченной ответственностью "Дорисс-Управление механизации № 2" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление - Инкост" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428022, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Завод ЭнергоМаш" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "ГК Термотехника" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Президентский бул., д.31. пом.7;

открытого акционерного общества "Сенкер" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428903, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Калита" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Управление механизации № 21" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Дорожно-строительная компания № 1" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Спецкровля" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Строительство - монтаж-сервис" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428032, Чувашская Республика, г. Чебоксары, площадь Речников, д. 7, кв. 41;

общества с ограниченной ответственностью "Строительная компания "Монтажстройсервис" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428024, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Волгаинвестстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428022, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Веста" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>, ком.207;

общества с ограниченной ответственностью "Гарант" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, 

<

...> литера А, пом. 6;

общества с ограниченной ответственностью "Альтдорстрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Техносервис" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428003, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Сигма-М" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 429950, 

<

...> вл.20 В, пом.2;

общества с ограниченной ответственностью "Нерудлогистик" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428000, 

<

...>;

общества с ограниченной ответственностью "Производственно-строительная фирма "ТелефонСтрой" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428022, 

<

...>;

индивидуального предпринимателя ФИО5 (ОГРНИП 316213000059505, ИНН 

<

***>) 428020, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

акционерного общества «Специализированный застройщик «ТУС» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Монолитстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Чувашская Республика, г. Чебоксары, р-д Машиностроителей, д.17, корп.А,

общества с ограниченной ответственностью «СМУ-115» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «ГК «Спецстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-д кабельный, д. 1Д,

общества с ограниченной ответственностью «Стройтон» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «ТУСДОРСТРОЙ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «ТРИНИТИ ТУС» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>, ком.3,

общества с ограниченной ответственностью «Стройтрест №4» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «СМУ58-Контракт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-60» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Монолит-58» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «Азимут» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «ГорИСС» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью «Профстройпроект» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...> Д.24А, пом.2,

общества с ограниченной ответственностью «Строительные технологии» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>, пом/ком 4/25,

общества с ограниченной ответственностью «СвязьВолгаСтрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

Чувашского республиканского отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), 

<

...>,

индивидуального предпринимателя ФИО6 (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Чувашская Республика, г. Чебоксары,

акционерного общества "Гидромеханизация" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью "Ским" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428009,

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "ВАЛ-Стройкомплект" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428001, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Мастер-В Плюс" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428015, 

<

...>,

общества с ограниченной ответственностью "Стройтрест-ЧАЗ" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428022, 

<

...>, помещ. 2),

общества с ограниченной ответственностью "ЧЭАЗ-Инжиниринг" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428003, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Интерстрой" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428034, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "ДорСтройСервис" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 429950, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Трест-11" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428020, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление-11" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428020, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Вятка-Сервис" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428903, 

<

...>).

к Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 428034, 

<

...>

о признании недействительным решений, принятых на Общем собрании членов Ассоциации, оформленных протоколом от 22.04.2021 №23,

с участием в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требования на предмет спора:

ФИО7, г. Чебоксары,

ФИО8, г. Чебоксары,

ФИО9, г. Чебоксары,

ФИО10, г. Чебоксары,

ФИО11, г. Чебоксары,

ФИО12, г. Чебоксары,

ФИО13, г. Новочебоксарск,

ФИО14, г. Чебоксары,

ФИО15, Мариинско-Посадский район, д. Ельниково,

ФИО16, г. Чебоксары,

ФИО17, г. Чебоксары,

общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Строительная компания "Центр" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428018, 

<

...>, нежилое помещение 4),

общества с ограниченной ответственностью "Орион" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 428003, 

<

...>),

общества с ограниченной ответственностью "Артек" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 429500, 

<

...> а, помещение 9),

при участии:

от ФИО1 и ФИО2: ФИО18 по доверенностям от 12.07.2021,

от АО "СЗ "Инкост": ФИО19 по доверенности от 01.07.2020 (сроком на три года),

от ООО "СУ-Инкост": ФИО20 по доверенности от 08.07.2020 (сроком на 3 года),

от АО "СЗ "ГК "Регионжилстрой": ФИО21 по доверенности от 25.12.2020 №33 (сроком по 31.12.2021),

от ООО "СЗ "Отделфинстрой": ФИО22 по доверенности от 07.09.2020 №7 (сроком на один год),

от ответчика: ФИО8 по доверенности от 11.01.2021 №72-21 (сроком до 31.12.2021),

установил:

ФИО1 и ФИО2 обратились в арбитражный суд с иском к ассоциации "Саморегулируемая организация "Строителей Чувашии" о признании недействительным решения Правления Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" от 22.04.2021, оформленного протоколом №500 заседания Правления Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" (далее - А "СО "СЧ") по вопросу 1 "О переносе Общего собрания членов А СО "СЧ".

Делу был присвоен №А79-4335/2021.

Кроме того, акционерное общество «Специализированный застройщик «Инкост» и еще 76 членов ассоциации, а также ФИО3, ФИО4 заявили требования к Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» о признании недействительными решений, принятых на Общем собрании членов Ассоциации, оформленных протоколом от 22.04.2021 №23.

Делу был присвоен №А79-4449/2021.

Определением суда от 16.07.2021 дела №А79-4335/2021 и №А79-4449/2021 объединены в одно производство, присвоен общий номер А79-4335/2021.

В судебном заседании представитель ФИО1 и ФИО2 поддержал исковые требования о признании недействительным решения Правления от 22.04.2021, оформленного протоколом №500, по вопросу 1 "О переносе Общего собрания членов А СО "СЧ". В иске АО «СЗ «Инкост» просил отказать.

Представители АО "СЗ "Инкост", ООО "СУ-Инкост", АО "СЗ "ГК "Регионжилстрой" и ООО "СЗ "Отделфинстрой" поддержали исковые требования о признании недействительными решений Общего собрания членов Ассоциации, оформленных протоколом от 22.04.2021 №23. В иске ФИО1 и ФИО2 просили отказать.

Представитель ответчика исковые требования о признании недействительным решения Правления А "СО "СЧ" от 22.04.2021, оформленного протоколом №500, признал; исковые требования о признании недействительными решений, принятых на Общем собрании членов Ассоциации, оформленных протоколом от 22.04.2021 №23, не признал. Представил письма 77 членов А "СО "СЧ" с изложением письменной позиции по делу (считать проведенное 22.04.2021 Общее собрание и принятые на нем решения по всем вопросам повестки дня законными и подлежащими исполнению; требования отдельных членов Ассоциации к Ассоциации о признании недействительным решения Общего собрания Ассоциации от 22.04.2021 не признавать и просить суд отказать им в заявленных требованиях; требования ФИО1 и ФИО2 признать полностью и просить суд заявленные требования удовлетворить).

В соответствии со статьями 123, 156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, суд установил следующее.

ФИО1 был избран в состав Правления А «СО «СЧ» Общим собранием членов Ассоциации (решение по вопросу №6, протокол Общего собрания членов А «СО «СЧ» № 20 от 24.04.2019 – т.1 л.д. 73-87).

ФИО2 был избран в состав Правления А «СО «СЧ» Общим собранием членов Ассоциации (решение но вопросу №6, протокол очередного Общего собрания членов А «СО «СЧ» № 22 от 17.12.2020 – т.1 л.д. 89-95).

10.03.2021 Правление А «СО «СЧ» решило созвать очередное годовое Общее собрание членов Ассоциации 22.04.2021 в 13 часов 30 минут (начало регистрации в 12 часов 30 минут) в концертном зале Дворца культуры имени Якова Ухсая, расположенного по адресу: 

<

...>. Утверждена предварительная повестка дня Общего собрания (вопрос 4 протокола №495 от 10.03.2021 – т.1 л.д. 14-17).

Уведомлением №298-01 от 11.03.2021 члены Ассоциации извещены о дате, времени и месте проведения Общего собрания (т.1 л.д. 19). Информация о проведении Общего собрания размещена на официальном сайте Ассоциации - https://www.npsch.ru/ (т.1 л.д. 20).

На заседании Правления А «СО «СЧ» от 31.03.2021 (протокол №497 – т.1 л.д. 21-23) рассмотрены вопросы:

- согласован проект сметы А «СО «СЧ» на 2021 г. (вопрос 2);

- согласован проект отчета о деятельности Правления А «СО «СЧ» (вопрос 3),

- согласован проект Устава А «СО «СЧ» (вопрос 4),

- согласован проект Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Ассоциацией «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» к своим членам» (вопрос 5);

На заседании Правления А «СО «СЧ» от 08.04.2021 (протокол №498 – т.1 л.д. 24-29) рассмотрены вопросы:

- согласован годовой бухгалтерский отчет о финансово-хозяйственной деятельности А «СО «СЧ» за 2020 г. (вопрос 4);

- согласован отчет Ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности А «СО «СЧ» за 2020 г. (вопрос 5);

- утверждена кандидатура ФИО7 для представления общему собранию для назначения на должность генерального директора А «СО «СЧ» (вопрос 6).

На заседании Правления А «СО «СЧ» от 14.04.2021 (протокол №499 – т.1 л.д. 30-34) рассмотрены вопросы:

- утверждение кандидата в члены Дисциплинарной комиссии А «СО «СЧ» (вопрос 2); 

- утверждении состава Мандатной комиссии А «СО «СЧ» (вопрос 3),

- о составах Счетной и Редакционной комиссий (вопрос 4);

- утверждение кандидатов в состав Ревизионной комиссии (вопрос 5),

- утверждены кандидатуры для включения в бюллетень для тайного голосования по вопросу избрания членов правления, утверждена форма бюллетеней (вопрос 6),

- утверждена окончательная повестка дня Общего собрания (вопрос 7).

22.04.2021 состоялось заседание Правления А «СО «СЧ» с повесткой дня о переносе Общего собрания членов А «СО «СЧ» (пункт 1).

Перенос Общего собрания мотивирован тем, что «…в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 20.06.2020 г. №166 в настоящее время допускается деятельность кинотеатров (кинозалов), театров, театрально-концертных учреждений, культурно-досуговых учреждений и иных аналогичных организаций при условии наполняемости зрительного зала не более 75 процентов посадочных мест с учетом организации рассадки зрителей с расстоянием между ними не менее одного метра или соблюдения социального дистанцирования, в связи с чем проведение очередного Общего собрания членов Ассоциации на основании выданных членами Ассоциации доверенностей нецелесообразно. 

По информации Исполнительной дирекции, членами Ассоциации выдано более 50% доверенностей от общего числа членов Ассоциации на сотрудников Ассоциации.

В связи с поступлением в А "СО "СЧ" большого числа доверенностей, выданных сотрудникам Исполнительной дирекции, голосование на Общем собрании членов Ассоциации на основании данных доверенностей сотрудниками Исполнительной дирекции представляется некорректным и противоречит статье 8 Федерального закона от 01.12.2007 №315-Ф3 «О саморегулируемых организациях» в части возможной заинтересованности сотрудников Ассоциации, которая может повлечь конфликт интересов».

Решением Правления, оформленным протоколом №500 от 22.04.2021 (т. 1 л.д. 13) и размещенным на официальном сайте Ассоциации 22.04.2021 в 10:06, коллегиальный орган решил:

1. Перенести очередное Общее собрание членов А «СО «СЧ» с 22 апреля 2021 г. на более позднюю дату.

2. Исполнительной дирекции разместить в срок до 10 часов 00 минут 22 апреля 2021 г. настоящий протокол и уведомление о переносе очередного Общего собрания членов А «СО «СЧ» на официальном сайте Ассоциации.

3. Исполнительной дирекции в срок до 11 часов 30 минут 22 апреля 2021 г. организовать уведомление членов Ассоциации о переносе очередного Общего собрания членов А «СО «СЧ».

Истцы ФИО1 и ФИО2 считают решение Правления о переносе даты проведения Общего собрания недействительным по следующим основаниям:

1. Перенос даты проведения Общего собрания нарушает срок проведения Общего собрания, установленный п.7.4 Устава (т.1 л.д. 35-48), согласно которому очередное Общее собрание созывается один раз в год по решению Правления и проводится не позднее 4 (четырех месяцев) после окончания финансового года.

Указывают, что действующим законодательством (Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 1 декабря 2007 г. №315-Ф3 «О саморегулируемых организациях», глава 6.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации) и учредительными документами Ассоциации не предусмотрена возможность переноса даты проведения очередного Общего собрания, перенос даты проведения Общего собрания не относится к компетенции коллегиального органа (п.8.11.9 Устава). 

2. Перенос даты Общего собрания нарушает права членов Ассоциации, в т.ч. права избирать и быть избранным в состав коллегиального органа Ассоциации, участвовать в волеизъявлении по вопросам повестки дня, фактически безосновательно продлевает полномочия состава Правления, принявшего обжалуемое решение, на неопределенный срок. 

3. В соответствии с п.7.9 Положения об Общем собрании членов А «СО «СЧ» (т.1 л.д. 49-63) повестка дня в окончательной форме с учетом внесенных изменений должна быть размещена на официальном сайте Ассоциации не позднее чем за 5 календарных дней до дня Общего собрания и изменению не подлежит. Окончательная повестка дня с указанием даты и места проведения размещена 16.04.2021 (Приложение №1) и изменению не подлежит.

4. В соответствии с п.8.1.3 Положения о Правлении Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» (т.1 л.д. 49-62) уведомление о проведении заседания Правления должно быть доведено до сведения членов Правления любым способом, не запрещенным законом, не менее чем за 2 (два) календарных дня до даты его проведения. Как указывают истцы, о проведении 22.04.2021 в 8 час. 30 мин. заседания Правления Ассоциации члены Правления А «СО «СЧ» ФИО1 и ФИО2 уведомлены не были.

Согласно пункту 1 статьи 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В силу пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2 Гражданского кодекса). 

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (пункт 3 статьи 181.4 ГК РФ). 

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ).

Статьей 181.5 ГК РФ установлено, что если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности. 

Отношения, возникающие в связи с осуществлением взаимодействия саморегулируемых организаций и их членов, подлежат правовому регулированию нормами Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О саморегулируемых организациях".

Пунктом 2 статьи 16 Федерального закона "О саморегулируемых организациях" предусмотрено, что общее собрание членов саморегулируемой организации созывается с периодичностью и в порядке, которые установлены уставом саморегулируемой организации.

Данная норма является диспозитивной и относит вопросы установления порядка созыва к ведению самой организации.

Согласно п. 7.4 Устава Ассоциации (т.1 л.д. 35-48) Общее собрание созывается один раз в год по решению Правления и проводится не позднее 4 (четырех) месяцев после окончания финансового года.

В соответствии с п. 8.11.9 Устава к компетенции Правления относится созыв Общего собрания, формирование предложений по повестке дня и решение иных вопросов, связанных с проведением Общего собрания.

Положением об Общем собрании членов А «СО «СЧ» (т.1 л.д. 49-63) предусмотрено следующее:

3.1 Ассоциация обязана ежегодно проводить очередное Общее собрание членов Ассоциации в форме совместного присутствия. Очередное Общее собрание проводится не позднее 4 (четырех) месяцев после окончания финансового года.

На очередном Общем собрании должны решаться вопросы, отнесенные Уставом Ассоциации к компетенции Общего собрания. Общие собрания членов Ассоциации, проводимые помимо очередного, являются внеочередными. Внеочередные Общие собрания допускается проводить в форме заочного голосования.

3.2. Подготовку и созыв Общих собраний осуществляет Правление Ассоциации. При подготовке к проведению Общего собрания Правление Ассоциации:

3.2.7. решает все иные необходимые вопросы, связанные с созывом, подготовкой и проведением Общего собрания.

3.2.8. Решения по вопросам, связанным с подготовкой и проведением Общего собрания принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Правления Ассоциации.

Доводы истцов ФИО1 и ФИО2 о том, что действующим законодательством и внутренними документами Ассоциации не предусмотрена возможность переноса даты проведения очередного Общего собрания, перенос даты проведения Общего собрания не относится к компетенции Правления Ассоциации, судом отклоняются, поскольку ни Закон, ни внутренние документы Ассоциации не содержат запрета на перенос Общего собрания членов Ассоциации; решение вопросов, связанных с подготовкой и проведением Общего собрания, относится к компетенции Правления Ассоциации, при этом перечень вопросов в п. 8.11.9 Устава и п. 3.2.7 Положения об Общем собрании членов А «СО «СЧ» не является исчерпывающим.

Доводы истцов о том, что перенос даты проведения общего собрания нарушает права членов ассоциации на своевременное проведение общего собрания и своевременное решение вопросов, включенных в повестку дня общего собрания, судом отклоняются, поскольку сам по себе перенос общего собрания не является отказом в проведении общего собрания, перенос обусловлен необходимостью доработки порядка проведения общего собрания.

Кроме того, истцы указывают на неизвещение их о заседании Правления, состоявшемся 22.04.2021.

В соответствии с Положением о Правлении Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» (т.1 л.д. 65-71):

8.1. Правление осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседание Правления может быть проведено в форме совместного присутствия, в очной форме с использованием средств дистанционного взаимодействия в режиме видеоконференцсвязи.

8.1.2.   Решение о проведении заседания Правления принимает Председатель Правления (в случае его отсутствия - заместитель Председателя Правления). Вопросы в повестку дня заседания Правления включаются Председателем Правления Ассоциации. Предложения членов Правления, членов Ассоциации и иных лиц по формированию повестки дня предстоящего заседания Правления должны быть направлены Председателю Правления Ассоциации не позднее 3-х рабочих дней до планируемой даты проведения заседания Правления.

8.1.3.  Уведомление о проведении заседания Правления должно быть доведено до сведения членов Правления любым способом, не запрещенным законодательством Российской Федерации, в т.ч. путем почтовой, телеграфной, факсимильной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и может быть размещено на официальном сайте Ассоциации не менее чем за 2 (два) календарных дня до даты его проведения. Уведомление направляется способом, подтверждающим его получение.

8.1.4.   Член Правления обязан подтвердить факт получения уведомления о проведении заседания в день его получения любым способом, не запрещенным законодательством Российской Федерации, в т.ч. с использованием факсимильного и иных видов коммуникаций, позволяющих индивидуализировать лицо, отправившее подтверждение.

8.1.6.   Заседание Правления Ассоциации правомочно, если в нем приняли участие (посредством присутствия, опросным путем по вопросам повестки дня, в очной форме с использованием средств дистанционного взаимодействия в режиме видеоконференцсвязи) более половины членов Правления Ассоциации.

8.1.7.  Решения принимаются простым большинством голосов от числа принявших участие в заседании Правления Ассоциации. По способу проведения голосование может быть открытым и тайным.

8.1.8.  Каждый член Правления Ассоциации при голосовании имеет один голос.

8.1.9.      В случае равенства голосов решающим является голос Председателя Правления Ассоциации.

8.1.10.  Внеочередное заседание Правления Ассоциации может быть созвано по инициативе любого члена Правления Ассоциации, а также членами Ассоциации, составляющими в совокупности не менее 25 процентов от общего числа членов Ассоциации на момент созыва Правления путем подачи письменного требования на имя Председателя Правления не позднее, чем за 3 рабочих дня до планируемой даты проведения заседания Правления.

8.2.8        Решение Правления вступает в силу немедленно. Член Ассоциации вправе обжаловать решение, принятое Правлением в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

АО «СЗ «Инкост», возражая против иска ФИО1 и ФИО2, указало, что все члены Правления были уведомлены о заседании Правления (т.8 л.д. 18); в частности, ФИО1 был уведомлен при личной встрече с членами Правления, в отношении ФИО2 была известна только его должность (инженер ПТО ООО «Риалэлектро»), при попытке вручения уведомления о заседании Правления 22.04.2021 по месту государственной регистрации ООО «Риалэлектро» (ИНН 

<

***>) сотрудниками АО «СЗ «Инкост» было обнаружено, что общество по месту регистрации отсутствует, деятельность по данному адресу не ведется, телефоны общества не отвечают, о чем был составлен акт (т.2 л.д. 39, т.8 л.д. 19 – ответ ИФНС по г.Чебоксары об отсутствии организации по заявленному в ЕГРЮЛ адресу).

Исследовав представленное в дело доказательства, суд приходит к выводу об отсутствии доказательств надлежащего уведомления истцов ФИО1 и ФИО2 о проведении заседания Правления 22.04.2021.

Вместе с тем, решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 8.1.6 Положения о Правлении Ассоциации заседание Правления Ассоциации правомочно, если в нем приняли участие более половины членов Правления Ассоциации. 

Согласно оспариваемому протоколу, в заседании Правления Ассоциации участвовало 6 человек - более 50% от состава членов Правления.

Таким образом, кворум для голосования имелся, все участвующие в заседании 22.04.2021 члены Правления единогласно проголосовали «за» перенос Общего собрания.

Доказательств того, что принятое решение о переносе общего собрания повлекло существенные неблагоприятные последствия для истцов ФИО1 и ФИО2, суду не представлено.

Учитывая изложенное, требование о признании недействительным решения правления от 22.04.2021 (протокол №500) удовлетворению не подлежит.

Ответчик в отзыве от 14.07.2021 (т.2 л.д. 4-5) иск о признании недействительным решения правления от 22.04.2021 (протокол №500) признал.

Согласно части 3 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции признать иск полностью или частично.

В соответствии с частью 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд не принимает отказ от иска, уменьшение им размера исковых требований, признание ответчиком иска, не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права других лиц.

В данном случае признание ответчиком иска нарушает права членов Ассоциации, оспаривающих решение Общего собрания от 22.04.2021.

В связи с этим, суд не принимает признание ответчиком иска.

Кроме того, акционерное общество «Специализированный застройщик «Инкост» и еще 76 членов ассоциации, а также ФИО3, ФИО4 заявили требования к Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» о признании недействительными решений, принятых на Общем собрании членов Ассоциации, оформленных протоколом от 22.04.2021 №23.

Как следует из материалов дела, 22.04.2021 Общее собрание членов Ассоциации по вопросам повестки дня состоялось (протокол №23 от 22.04.2021 – т.1 л.д. 97-105). 

На Общем собрании зарегистрировались 321 член Ассоциации из 511.

Председательствующий на Общем собрании - временно исполняющий обязанности генерального директора ФИО7 сообщил о решении коллегиального органа перенести дату проведения Собрания и предложил проголосовать за проведение 22.04.2021 очередного Общего собрания. 

«За» проведение собрания проголосовало 299 голосов из 321 присутствующих.

Согласно пункту 3 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Истцы - ФИО3 и ФИО4 - не являются участниками (членами) Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии», следовательно, не являются надлежащими истцами по иску об оспаривании решения Общего собрания членов Ассоциации, состоявшегося 22.04.2021.

Члены Ассоциации (ООО "АлПроф", ООО "Санрем-М", ООО "Маякстрой", ООО "Чувашлифт", ООО "Лифт", ООО "Сваебой", ООО "Связьстрой", ООО "Строительная компания "Рим", ООО "Стройцентр", ООО "Завод ЭнергоМаш", ОАО "Сенкер", ООО "Калита", ООО "Дорожно-строительная компания № 1", ООО "Строительство - монтаж-сервис", ООО "Веста", ООО "Гарант", ООО "Альтдорстрой", ООО "Техносервис", ООО "Сигма-М", ООО "Нерудлогистик", АО «СЗ «ТУС», ООО «Стройтон», ООО «ТУСДОРСТРОЙ», ООО «ТРИНИТИ ТУС», ООО «Профстройпроект», ООО "Волгаинвестстрой", ИП ФИО6, ООО «Строительные технологии», ООО "ДорСтройСервис", ООО "Вятка-Сервис"), истцы по настоящему делу, реализовали свое право участвовать в Общем собрании членов Ассоциации, состоявшемся 22.04.2021, выдав доверенности представителям - штатным сотрудникам Ассоциации, что подтверждается Протоколом Мандатной комиссии Общего собрания членов Ассоциации (т. 6 л.д. 9-242).

В соответствии с п.5.2 Положения об Общем собрании членов Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии» члены Ассоциации вправе участвовать в Общем собрании лично или через своих представителей, которые в этих случаях должны предъявить документы, подтверждающие их надлежащие полномочия. Выбор формы участия в Общем собрании осуществляется членом Ассоциации самостоятельно.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что волеизъявление названных истцов при голосовании было нарушено, судом не выявлено (абзац 2 пункта 3 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Членство в Ассоциации истцов - ООО «СМУ-156» (рег.№21-С-0224-0217), ИП ФИО5 (рег.№21-С-0458-0720) прекращено 01.06.2021 и 08.06.2021 соответственно.

Таким образом, на дату рассмотрения спора права указанных лиц оспариваемым решением не нарушаются.

В связи с чем, иск названных истцов удовлетворению не подлежит.

В силу пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Суд признает обоснованным довод АО «СЗ «Инкост» о том, при проведении Общего собрания 22.04.2021 была создана конфликтная ситуация, при которой члены А «СО «СЧ», знавшие о переносе Общего собрания решением Правления А «СО «СЧ» (протокол №500 от 22.04.2021), лишились возможности присутствовать на Общем собрании, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений.

Данное нарушение является существенным нарушением процедуры проведения общего собрания А «СО «СЧ», поскольку воспрепятствовало членам А «СО «СЧ» реализовать право на участие в принятии решений, связанных с управлением Ассоциацией, и лишило их возможности влиять законным способом на мнение других членов Ассоциации.

В связи с этим решение общего собрания от 22.04.2021 подлежит признанию недействительным независимо от того, каким количеством голосов обладают истцы.

Расходы по уплате государственной пошлины по иску о признании недействительным решения Правления Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" от 22.04.2021, оформленного протоколом №500, суд относит на истцов ФИО1 и ФИО2, по иску о признании недействительными решений, принятых на общем собрании членов Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии", оформленных протоколом №23 от 22.04.2021, и по обеспечительным мерам - на ответчика А «СО «СЧ» по правилам статьи 110 АПК РФ.

Согласно части 4 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л:

ФИО1, ФИО2 в иске о признании недействительным решения Правления Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" от 22.04.2021, оформленного протоколом №500, по вопросу 1 "О переносе Общего собрания членов А СО "СЧ" отказать.

Иск акционерного общества "Специализированный застройщик "Инкост", акционерного общества "Специализированный застройщик "Строительный трест № 3", акционерного общества "Специализированный застройщик "Группа компаний "Регионжилстрой", общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Отделфинстрой", общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "СМУ-58", общества с ограниченной ответственностью "СоюзСтрой", общества с ограниченной ответственностью "Теплокомплект", общества с ограниченной ответственностью "Энергомонтаж", общества с ограниченной ответственностью "МВМ Групп", общества с ограниченной ответственностью "Спецкомплекс", общества с ограниченной ответственностью "Строймашсервис", общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление №35", общества с ограниченной ответственностью "Малая Строительная организация "Аликовская", общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление №44", общества с ограниченной ответственностью "Ремстройаппарат", общества с ограниченной ответственностью "Верхневолгосантехмонтаж-Ч", общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление - Инкост", общества с ограниченной ответственностью "ГК Термотехника", общества с ограниченной ответственностью "Управление механизации № 21", общества с ограниченной ответственностью "Спецкровля", общества с ограниченной ответственностью "Строительная компания "Монтажстройсервис", общества с ограниченной ответственностью "Производственно-строительная фирма "ТелефонСтрой", общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Монолитстрой», общества с ограниченной ответственностью «СМУ-115», общества с ограниченной ответственностью «ГК «Спецстрой», общества с ограниченной ответственностью «Стройтрест №4», общества с ограниченной ответственностью «СМУ58-Контракт», общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-60», общества с ограниченной ответственностью «Азимут», общества с ограниченной ответственностью «ГорИСС», общества с ограниченной ответственностью «СвязьВолгаСтрой», Чувашского республиканского отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество», акционерного общества "Гидромеханизация", общества с ограниченной ответственностью "Дорисс-Управление механизации № 2", общества с ограниченной ответственностью "СпецЭкспрессМонтаж", общества с ограниченной ответственностью "Волжская инженерная компания", общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Монолит-58», общества с ограниченной ответственностью "Ским", общества с ограниченной ответственностью "ВАЛ-Стройкомплект", общества с ограниченной ответственностью "Мастер-В Плюс", общества с ограниченной ответственностью "Стройтрест-ЧАЗ", общества с ограниченной ответственностью "ЧЭАЗ-Инжиниринг", общества с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Интерстрой", общества с ограниченной ответственностью "Трест-11", общества с ограниченной ответственностью "Строительное управление-11" о признании недействительными решений, принятых на общем собрании членов Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии", оформленных протоколом №23 от 22.04.2021, удовлетворить.

ФИО3, ФИО4, обществу с ограниченной ответственностью "АлПроф", обществу с ограниченной ответственностью "Санрем-М", обществу с ограниченной ответственностью "Маякстрой", обществу с ограниченной ответственностью "Чувашлифт", обществу с ограниченной ответственностью "Лифт", обществу с ограниченной ответственностью "Сваебой", обществу с ограниченной ответственностью "Связьстрой", обществу с ограниченной ответственностью "Строительная компания "Рим", обществу с ограниченной ответственностью "Стройцентр", обществу с ограниченной ответственностью "Завод ЭнергоМаш", открытому акционерному обществу "Сенкер", обществу с ограниченной ответственностью "Калита", обществу с ограниченной ответственностью "Дорожно-строительная компания № 1", обществу с ограниченной ответственностью "Строительство - монтаж-сервис", обществу с ограниченной ответственностью "Веста", обществу с ограниченной ответственностью "Гарант", обществу с ограниченной ответственностью "Альтдорстрой", обществу с ограниченной ответственностью "Техносервис", обществу с ограниченной ответственностью "Сигма-М", обществу с ограниченной ответственностью "Нерудлогистик", акционерному обществу «Специализированный застройщик «ТУС», обществу с ограниченной ответственностью «Стройтон», обществу с ограниченной ответственностью «ТУСДОРСТРОЙ», обществу с ограниченной ответственностью «ТРИНИТИ ТУС», обществу с ограниченной ответственностью «Профстройпроект», индивидуальному предпринимателю ФИО5, обществу с ограниченной ответственностью "СМУ-156", обществу с ограниченной ответственностью "Волгаинвестстрой", индивидуальному предпринимателю ФИО6, обществу с ограниченной ответственностью «Строительные технологии», обществу с ограниченной ответственностью "ДорСтройСервис", обществу с ограниченной ответственностью "Вятка-Сервис" в иске отказать.

Взыскать с Ассоциации "Саморегулируемая организация "Строители Чувашии" в пользу акционерного общества "Специализированный застройщик "Инкост" 12`000 (Двенадцать тысяч) рублей расходов по государственной пошлине.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд, г. Владимир, в течение месяца с момента его принятия.

Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в Арбитражный суд Волго-Вятского округа, г. Нижний Новгород, при условии, что оно было предметом рассмотрения Первого арбитражного апелляционного суда или Первый арбитражный апелляционный суд отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Кассационная жалоба может быть подана в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемых решения, постановления арбитражного суда.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Чувашской Республики – Чувашии.

 

Судья

О.Е. Владимирова